
6172 

 

УДК 691.322 

 БЕТОН ТОЛТЫРҒЫШЫН АЛУ ҮШІН БЕТОН СЫНЫҚТАРЫН ПАЙДАЛАНУ 

 

Отжанов Токтар Канатович 

otzhanov_toktar@mail.ru 

 

Л.Н. Гумилев атындағы Евразия Ұлттық Университеті, Архитектуралық-құрылыс 

факультетінің магистранты, Нұр-Сұлтан қ, Қазақстан Республикасы 

Ғылыми жетекшісі – т.ғ.д., доцент Шашпан Ж.А. 
 

Бетон сынықтарын қайта ұсақтау қайталама қиыршық тастың сипаттамасын едәуір 
жақсартуға мүмкіндік беретінін көрсетті [1, 2]. Алайда, бұл технологиялық тәсіл 
бөлшектерінің мөлшері 5 мм-ден кем ұсақтау өнімдерінің едәуір санының пайда болуына 
әкеледі. Қайталама қиыршық тас құрамындағы цемент тасының мөлшеріне қарағанда, 
қиыршық тасты ұнтақтау себіндісінде (отсев дробления) қайталама қиыршықтас мөлшері 
көп болады. Бұл ұнтақтау себіндісінің төмен беріктіктігін және жоғары су сіңірілуін 
тудырады. Бұдан басқа, дәндік құрамын елеулі үлесті ұсақ және шаң тәрізді фракциялар 
құрайды, ал дәндер негізінен пластиналы және ине тәріздес формалы болады. Аталған 
факторлар қайталама қиыршық тасты ұсақтау себіндісінің сипаттамаларын қарапайым бетон 
және құрылыс ерітіндісі үшін ұсақ толтырғыш ретінде пайдалануға мүмкіндік бермейтін 
деңгейге дейін төмендетеді.       
          Құрамында шаң фракциялары жоғары толтырғышты пайдаланудың ең перспективалы 
аймағы өздігінен тығыздалатын бетон өндірісі, оның технологиясы үшін жұқа 
толтырғыштың үлкен көлемін қолдану негізгі элемент болып табылады [3].  
          Біз шарлы диірменде қысқа мерзімде бетон сынықтарының ұнтақтау себіндісінің 
ұсақтаудың тиімділігіне алынған материалды өздігінен тығыздалатын бетонның ұсақ және 
жұқа толтырғышы ретінде пайдалану тұрғысынан зерттеу жүргіздік. 
Әдістер мен материалдар.           Эксперимент үшін "Петрозавод" ААҚ өндірісінің ПЦ 500 
Д0 цементі және Шортанды кен орнының М кр  = 1,52 құмы қолданылды. 17...22 МПа 
беріктігі бар бетонды ұсақтау жұмыстары табиғи құмды ішінара ауыстыру мүмкіндігін 
зерттеу үшін қолданылды.  
          Бөлшектерінің мөлшері 0,14 мм кем шаң тәрізді фракцияның ұнтақтау кинетикасын 
зерттеу ұсақ денелердің массасы мен ұсақталатын материалдың 1:3 ара қатынасы кезінде 
диаметрі 19 см зертханалық шар диірменде жүргізілді. Ұнтақтау жұқа ұнтақтың меншікті 
бетімен сипатталды, ол ПСХ-2 құралының көмегімен анықталды. Бөлшектерінің мөлшері 10 
мм кем ұнтақтау өнімдерін ұсақтау диаметрі 80 см шар диірменінің көмегімен 5 кг себу және 
15 кг борлау денелерін тиеу кезінде зерттелді. 
Нәтижелер және нәтижелерді талқылау.           Табиғи құмды 50% - ға дейін ірі, кеуекті 
және аз берікті ұсақтау қалдықтарымен ауыстыру нәтижелері тұтқыр және толтырғыштың 
әртүрлі арақатынасы кезіндегі күйі 1-ші суретте келтірілген. 
          1-ші суреттегі кестелер құмның бір бөлігін бетон үгіндісімен ауыстырған кезде 
қоспаның консистенциясы едәуір нашарлайтынын, ал мұндай алмастыру беріктігіне шамалы 
әсер ететініне куәландырады.  
          Ұнтақтау себіндісінде болатын ұсақ фракциялардың едәуір бөлігі диірменде 
ұсақтаудан кейін өздігінен тығыздалатын бетонның жұқа толтырғышын алу үшін шикізат 
ретінде пайдаланылуы мүмкін.     
          Мөлшері 0,14 мм – ден кем ұнтақтау өнімдері бөлшектерінің кинетикасын 
эксперименталды зерттеу, бұл материалдың 420 м 2 /кг дейін тез ұсақталуы мүмкін екенін 
көрсетті, содан кейін ұнтақтау процессі баяулады (сурет. 2.).  
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          Тез ұсақталу процессі келесідей сипатталады - беріктігі толтырғыштың беріктігінен 
бірнеше есе аз ұнтақтау себіндісінің ұсақ фракциялары құрамында цемент тастарының 
айтарлықтай мөлшерінің болуымен.  
          Цементтің ірі дәндері бірнеше жылдан кейін де толық гидратталанбайтынын есепке ала 
отырып [4], цемент тастарын ұсақтау кезінде ол тұтқыр қасиеттерге ие болуы мүмкін екенін 
ескере цементті ұнтақтау себіндісімен ішінара алмастыра отырып ұнтақтау себіндісінің 
ұсақтау жұқалығының цемент беріктігіне әсері зерттелді. Цементті алмастыру үлесі 15 және 
30% құрады. Беріктікті анықтау нәтижелері 3-ші суретте көрсетілген.  
          3-ші суреттегі кестеде көрініп тұрғандай, беріктік негізінен толтырғыштың 
дисперсиясына қарағанда цементті алмастыру үлесіне байланысты. Осыған орай цемент 
тастарының гидратталмаған бөлігінің белсенділігі төмен және дисперсиялық толтырғышты 
жоғары меншікті бетке дейін ұсақтау орынды емес деген қорытынды жасауға болады.  

 

 
Сур. 1. Ерітіндінің (а) консистенциясы мен беріктігінің 28 тәуліктен кейін (б) құмды 

бетон үгіндісімен алмастыру үлесіне және цемент пен толтырғыштың арақатынасына 
тәуелділігі 

 

 
 

Сур. 2. Ұсақтау өнімдерінің ұсақ фракцияларының меншікті бетінің өсу кинетикасы 

 

          Шарлы диірменде ұзақ емес өңдеудің нәтижесінде бөлшектерінің мөлшері 10 мм–
ден кем болатын бетон сынықтарын ұсақталған өнімдерінің дәндік құрамына әсерін 
келесідей, бөлшектер құрамының ең салыстырмалы төмендеуі 1,25 — 5 фракциялары үшін, 
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ал үлкен өсімге - 0,14 мм - ден кем фракцияларында байқалатының көрсетті (сурет. 4). Ірі 
фракциялар құрамының төмендеуі диірменде өңдеудің теріс нәтижесі болып табылады, ал оң 
нәтижеге — барлық фракциялар үшін пластиналы және инелі пішінді дәндер құрамының 
төмендеуі жатады. Диірменде өңдеу кезінде бөлшектер мөлшері 0,14 мм-ден кем болатын 
материалдың едәуір мөлшерінің пайда болуы өздігінен тығыздалатын бетонның жұқа 
толтырғышының жеткілікті көлемін алуға мүмкіндік береді, оның шығыны 1м 3  бетонға 300 
кг – ға дейін жетуі мүмкін. 

Қорытынды.           Диірмендегі бетон сынықтарын ұсақтауды қысқа мерзімді өңдеу 
оның сипаттамасын арттыруға және бетон үшін ұсақ толтырғыш ретінде пайдалануға 
мүмкіндік береді. 

 

 
Сур. 3. Цемент бөлігінің әртүрлі меншікті беті бар дисперсиялық толтырғышпен орнын 

алмастыру үлесі 
 

 
 

Сур. 4. Шарлы диірменде ұнтақтау себіндісінің ұсақтау ұзақтығының оның 
гранулометриялық құрамына әсері 
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По данным различных источников в 2018 году на территории Республики Казахстан 
образовано 4,3 млн тонн твердых промышленных и бытовых отходов, при этом количество 
таких отходов ежегодно увеличивается на 1,7 млн. тонн, что создает реальную угрозу 
здоровью населения и наносит значительный вред окружающей среде. Из общего количества 
образующихся отходов производства и потребления утилизируется только 3 % отходов 
потребления и 30 % отходов производства, остальное количество отходов либо сжигается, 
либо закапываются на полигонах. Захоронение не отсортированных отходов ведет к 
безвозвратной потере до 90% полезной продукции, имеющей реальный спрос на рынке 
вторичного сырья. 

 В республике отсутствуют предприятия по приему и переработке промышленных 
отходов, которые могут рассматриваться как вторичные материальные ресурсы, а также 
предприятия по приему опасных промышленных отходов и утилизации их для 
последующего обезвреживания и захоронения на специальных полигонах. 

Большое количество отходов образуется на щебеночных заводах в виде известняковой 
пыли при получении щебня путем дробления плотных известняков, а также на кирпичных 
заводах - в виде боя и брака 

Основным конструкционным материалом для различных видов строительства в 
настоящее время и в обозримой перспективе остается бетон и железобетон. Поэтому 
расширение возможности использования отходов для изготовления различных бетонов 
является актуальной проблемой. Особенно это относится к легким бетонам. Такие бетоны на 
пористых заполнителях применяют для снижения собственной массы несущих конструкций. 

Использование керамического кирпичного боя для изготовления некоторых 

строительных изделий имеет важное народнохозяйственное значение, как с точки зрения 
экономии ресурсов, так и с точки зрения утилизации отходов для обеспечения экологической 
безопасности. 
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